<sup>23</sup> *organites*: dans le *Menagier de Paris*, on lit à propos de l'orcanète: «Sachiez que arquet est espice qui rent rouge couleur, et est aussi comme garingal, et la convient tremper en vin et en l'eau de la char, puis broyer» (§ 290; p. 235).

<sup>24</sup> *orpati*: ce sont des feuilles d'or battu utilisées pour dorer des plats voulus particulièrement élégants. Cf. *ung folliet d'or* au f° 77r.

<sup>25</sup> Pour une description du meilleur camphre dans le commerce du XV<sup>e</sup> siècle, voir PEGOLOTTI, p. 375.

<sup>26</sup> La *dragiee* peut être une poudre d'épices «ensucrée», comme c'est évidemment le cas dans le *Menagier* (éd. BRERETON et FERRIER, p. 183, l. 15 et note); mais le mot peut également désigner une petite pastille de sucre épicé. Puisque Chiquart emploie le mot au pluriel (aux ff° 50r et 58v), on suppose qu'il parle de la seconde forme de cette substance. (Voir BALDUCCI PEGOLOTTI, p. 414, et V. GAY, *s. v. dragée*.) Les *boytes* mentionnées ici par Chiquart seraient des *drageoirs* (voir COTGRAVE et PEGOLOTTI).

chappelles. Et si ne se fault mye fier a broches et a hastes de fuste, car vous gasteriés et pourriés perdre toutes voz viandes, mais fault avoir .vi<sup>xx</sup>. hastes de fers qui soient fors et de .xiii. piés de long; et si fault d'autres hastes, troys douzenes qui soient du long dessusdit mais non pas tant gros, pour roustir poullailles, pitis porcellotz et oyseaux de riviere: *Si volucris verrat, qui torret eam procul errat; volucrem a torre procul de flumine torre*<sup>27</sup>. Et encor plus, quatre /15v/ douzenes de menues broches pour faire doreures et atelleth<sup>28</sup>.

**Et si fault** avoir deux boces de vin aygre, l'une de blanc et l'autre de claret<sup>29</sup>, chascune de .viii. sommes, et de verjust fin une bone boce de .xx. sommes, et une boce d'oly<sup>30</sup> de .x. sommes.

**Et si fault** mil charrestés de bonne leigne seiche et de charbon une grant grange pleine, et tousjours estre sogurs d'en avoir plus affin que faulte n'y ait.

**Et pource** que les ouvriers ne se repoussent et que ilz n'aient de riens defaulte, faut delivrez finances a grant foison aux distz maistres de cuysine pour avoir sal, potagerie et autres choses necessaires qui pourroient faire mestier et desquelles je ne m'avise de present. /16r/

**Et pour faire** honnestement, nectement et pour plus tost delivrer et expedir, si<sup>31</sup> fault estre pourveu de tant grant quantité de veyselle tant d'or, d'argent, d'estain quant de fuste, c'est assavoir de .iiii<sup>m</sup>. ou de plus, en tant que quant on aura servir du premier meis que l'on ait pour servir du secund et que encor on hait de remenand, et entretant on puet laver et nectoier la veyselle employé audit premier mes.